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Dansk Orienterings-Forbunds høringssvar vedr.: 
Offentlig høring af forslag til 59 forvaltningsplaner 

for urørt skov på Naturstyrelsens arealer 
 
 
Som bemærket i tidligere høringssvar fra april 2021, august 2022 og februar 2024 vedrørende udpegning 
af urørt skov, ser Dansk Orienterings-Forbund ingen væsentlige udfordringer med de strukturelle 
ændringer som følge af udlæggelsen til urørt skov – dødt ved, naturlig hydrologi etc. Disse ændringer kan 
vi tilpasse os. 

Men vores største udfordring, som også tidligere bemærket, er brugen af indhegninger med store 
græssere. Dette skaber bekymringer omkring skadesrisiko og tryghed ved færdsel, især når lokale 
klubber står med ansvaret for, at børn og unge dyrker sport inden for indhegnede områder. Dette er et 
problem, der ikke kun rammer orienteringssporten, men også mange andre friluftsbrugere. 
Indhegninger påvirker desuden den fri fladefærdsel negativt, hvilket begrænser mulighederne for at 
afvikle orienteringsløb til fods og forstyrrer den generelle adgang til skovene. 

Desuden ser vi en særlig udfordring i, at indhegningerne reducerer det tilgængelige areal til 
friluftsaktiviteter. Når store dele af skovene hegnes ind, henvises brugerne til andre dele af skoven eller 
til andre skove. Med de omfattende planer for indhegning presser det en betydelig mængde brugere 
sammen på mindre områder, hvilket kan medføre forringede muligheder for udfoldelse for alle 
friluftsaktiviteter. 

Det er ikke muligt for et lille specialforbund som vores, der er baseret på frivillige kræfter, at forholde os 
detaljeret til den store mængde af forslag til forvaltningsplaner. Vi har dertil ikke den lokale ekspertise til 
at forholde os kvalificeret og detaljeret til de enkelte planer. Forbundet har derfor opfordret klubberne 
til selv at indsende høringssvar for de enkelte forvaltningsplaner i deres lokale områder, og herunder 
vurdere i hvor høj grad, strukturændringer og bekymringerne nævnt ovenfor er relevante for dem. 

Naturbeskyttelsesloven og friluftslivet 
Vi ønsker også at understrege, at Naturbeskyttelsesloven sidestiller friluftsliv med naturbeskyttelse, 
herunder biodiversitet. I lovgivningen nævnes det, at friluftslivets muligheder skal inddrages i 
overvejelserne i forbindelse med indsatsen for urørt skov ved planlægning og forvaltning af arealerne. 
Vores klubber deltager gerne i dette arbejde – både gennem brugerrådene samt lokalt samarbejde med 
de enkelte klubber. 

Eventuelle begrænsninger for friluftslivet bør være målrettede og baseret på et fagligt grundlag, 
herunder friluftsfaglige perspektiver. Det er vigtigt, at vi som friluftsbrugere fortsat kan have adgang til 
skovene, selv med de nye indhegninger og ændringer i skovens struktur. 

Efter at have gennemgået nogle af forslagene til forvaltningsplaner, fremgår det - glædeligt - at der i flere 
af dem bemærkes, at adgangsreglerne er uændrede. Vi kan alligevel ikke lade være med at være 
bekymrede for, om det i praksis fortsat vil være muligt at opnå adgang til at lave arrangementer på vilkår 
lig med de hidtidige, især i områder med indhegninger. Begrebet "urørt skov" bliver allerede enkelte 
steder brugt som begrundelse for at nægte orienteringsløb. Dette har dog endnu ikke har været tilfældet 
på Naturstyrelsens arealer. 
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Stillezoner og sammenlægning af skove 
Vi har yderligere bemærket, at flere skove sammenlægges, hvilket resulterer i store stillezoner. Dette kan 
føre til, at hele skovområder i praksis bliver til “stilleskove”.  Det har, som vi har forstået det, aldrig været 
intentionen omkring Naturstyrelsen zonering. Et eksempel er Haderslev Østerskov, hvor hele skoven er 
udlagt som stillezone efter sammenlægning med Vesterskov og Keldet Skov. Det lykkedes da heller ikke 
at opnå tilladelse til at arrangere orienteringsløb der, da OK HTF forsøgte i 2022. Vi ønsker at understrege, 
at det fortsat bør være muligt at arrangere orienteringsløb i stillezoner i overensstemmelse med den 
eksisterende aftale mellem Dansk Orienterings-Forbund og Naturstyrelsen.  

Omfang af skovfældning 
Et andet bekymringspunkt er omfanget af skovfældning, som nogle steder er stort og tidsfristen kort. 
Især i mindre skove er dette en udfordring. Planperioden er ganske vist sat til 15 år, men det fremgår at 
målet er, at hovedparten af aktiviteterne skal foregå i de første 5 år. Afdrift af større sammenhængende 
arealer af uønskede træarter vil kunne gøre skovene svære at bruge til orienteringsformål i både 
hugstperioden og de følgende år med selvopvækst. Bl.a. da det i praksis vil være svært at opretholde et 
tilstrækkeligt retvisende orienteringskort. Andre friluftsaktiviteter vil have andre udfordringer, men 
fælles er, at det af planlægningshensyn er nødvendigt med muligheden for indsigt i planerne for både 
fældninger og andre strukturændringer i skoven - både tid og sted. Vi vil derfor anmode Naturstyrelsen 
om ikke blot at udlicitere til ekstern part uden at have kendskab til de detaljerede planer - en virkelighed, 
vi oplever for øjeblikket. 

Det er specielt vigtigt med et tæt samarbejde og koordinering i forhold til de indmeldte ansøgningsløb i 
henhold til langtidsplan indsendt af Dansk Orienterings-Forbund.  

Til slut vil vi gerne takke for muligheden for at afgive vores bemærkninger til forvaltningsplanerne. Vi ser 
fra Dansk Orienterings-Forbunds side frem til et forsat godt samarbejde med Naturstyrelsen om 
orienteringssportens vilkår i statens skove, og vi støtter det dobbelte formål om både at fremme en rigere 
natur og skabe gode muligheder for friluftsliv. 

 
 
 
Med venlig hilsen 
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